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PSİKOLOJİK ÇALIŞMALARA DİSİPLİNLERARASI BAKIŞ 

 

 

Önsöz 

Psikoloji, insan zihnini, duygularını ve davranışlarını anlamaya yönelik bilimsel çabaların 

merkezinde yer alan; ancak ele aldığı konuların karmaşıklığı nedeniyle tek bir disiplinin 

sınırları içinde açıklanması güç olan bir alandır. Bireyin psikolojik işleyişi, yalnızca içsel 

süreçlerin değil, aynı zamanda biyolojik, toplumsal, kültürel, din ve tıp gibi alanların karşılıklı 

etkileşiminin bir ürünüdür. Bu çok katmanlı yapı, psikolojik olguların daha derinlikli ve 

bütüncül biçimde ele alınmasını zorunlu kılmaktadır. 

“Psikolojik Çalışmalara Disiplinlerarası Bakış” başlığı altında bir araya getirilen bu çalışma, 

psikolojinin farklı bilim alanlarıyla kurduğu etkileşimi kuramsal ve uygulamalı boyutlarıyla 

ortaya koymayı amaçlamaktadır. Nörobilimden sosyolojiye, felsefeden eğitime, antropolojiden 

dine uzanan geniş bir perspektif, insan davranışını anlamada yeni açılımlar sunmaktadır. 

Disiplinlerarası yaklaşım, yalnızca bilgi alanlarının yan yana getirilmesi değil; aynı zamanda 

kavramların, yöntemlerin ve bakış açılarının karşılıklı olarak dönüştürülmesi anlamına 

gelmektedir. 

Bu eser kapsamında ele alınan çalışmalar, psikolojik araştırmaların çok boyutlu doğasını 

vurgularken, farklı disiplinlerin sunduğu yöntemsel ve kavramsal katkıların psikoloji alanına 

nasıl bir zenginlik kattığını da gözler önüne sermektedir. Böylece insanı anlama çabası, 

indirgemeci açıklamaların ötesine geçerek, bağlamı ve ilişkiler ağını merkeze alan daha 

kapsayıcı bir zemine taşınmasına olanak tanımaktadır.  

Bu kitabın, psikoloji alanında çalışan akademisyenlere, araştırmacılara ve öğrencilere 

disiplinlerarası düşünmenin gerekliliğini ve olanaklarını göstermesinin yanı sıra, bilimsel 

üretimde eleştirel ve bütüncül bir yaklaşım geliştirilmesine katkı sunması hedeflenmektedir. 

İnsan zihni ve davranışına ilişkin bilgiyi derinleştirme yolunda atılan bu ortak adımın, psikoloji 

literatürüne anlamlı bir katkı sağlayacağı inancıyla, çalışmanın alana ilgi duyan tüm okurlar 

için ufuk açıcı bir kaynak olmasını diliyoruz. 

 

Prof. Dr. İsmail ÇELİK 
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DİNDARLIK VE PROSOSYALLİK ÜZERİNE 

AMPİRİK BİR ARAŞTIRMA 

Şerife ERİCEK MARAŞLIOĞLU 1 

Giriş 

Prososyallik, genellikle, kişinin kendisine herhangi bir fayda 

sağlama beklentisi olmadan başkalarına fayda sağlayacak şekilde 

gönüllü hareket etme eğilimini ifade eder ve şefkat, empati, paylaşım 

ve yardım etme gibi birçok şekilde kendini gösterir (Batson, 2010; 

Batson & Powell, 2003; Eisenberg & Miller, 1987). Sosyal 

işlevselliğin önemli bir yönü olan bu davranışların doğrudan yardım 

edilen kişiler için sağladığı faydalar açık olmakla birlikte, mevcut 

bulgular aynı zamanda hem prososyal eylemlerin yaşam boyunca 

bireyin kendisi hem de daha geniş toplum üzerinde de olumlu ve 

yaygın etkiler oluşturduğunu göstermektedir (Caprara vd., 2012). 

Yapılan çalışmalarda da sıklıkla prososyal davranışlar sergileyen 

öğrencilerin daha iyi akademik sonuçlar sergilediğini ve sorunlu 

davranışlara daha az maruz kalacakları gibi sosyal ve okul uyum 

endeksleri arasında bağlantı bulgulanmıştır (Bandura vd., 1999; 

Carlo vd., 2018).  Benzer şekilde prososyal davranışlar duygu 

düzenleme ve sosyal-bilişsel becerileri geliştirmektedir (Eisenberg 

vd., 2015).  

Öz düzenleme teorisi çerçevesinde, prososyalliğin temel 

bileşenlerinden biri olan öz düzenleme becerisinin, ergenlerle 

yapılan araştırmalarda da desteklendiği görülmektedir. Söz konusu 

çalışmalar, bir başkasının yaşadığı sıkıntıyı gözlemlemenin, bireyin 
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kendi olumsuz duygusal tepkilerini kontrol etme ve düzenleme 

kapasitesini zorunlu kıldığını ortaya koymaktadır (Eisenberg vd., 

2015). Söz konusu makalede de duygu düzenleme becerilerinin 

ergenlerin sosyal uyum süreçlerinde belirleyici olduğu ve bu 

becerilerin özellikle başkalarının duygusal durumlarıyla 

karşılaşıldığında koruyucu bir işlev üstlendiği vurgulanmaktadır 

(Criss vd., 2021). Bu nedenle, prososyal davranışları gelişmiş 

bireylerin duygusal sorunlara daha az eğilimli olabileceği 

söylenebilir. Giderek artan sayıda literatür prososyal davranışların 

depresyon gibi olumsuz ruh sağlığı semptomlarını azalttığını 

göstermektedir (Memmott-Elison vd., 2020; Memmott-Elison & 

Toseeb, 2023). Başkalarına yönelik fayda sağlayıcı davranışlarda 

bulunmak, bireyi stresörlerden uzaklaştırarak ya da amaç duygusunu 

ve öz-yeterlik algısını güçlendirerek ruh hâlinin iyileşmesine katkı 

sağlayabilir (Brown & Brown, 2015). Çalışanlar üzerinde yapılan 

diğer bir çalışmada ise prososyal davranışların iş doyumunu 

artırdığını göstermektedir (Akduru & Semercı̇öz, 2024). Tüm bu 

araştırmalar, prososyal davranışın bireyleirn hem eğitim, psikolojik 

refah hem de iş yaşamlarındaki uyum ve tatmin düzeylerini 

destekleyen çok boyutlu psikososyal kaynak niteliği taşımaktadır. 

Dolayısıyla toplumların devamlılığında ve insanların sağlıklı sosyal 

ilişkiler sürdürmelerinde prososyal eğilimlerin belirleyicilerini 

anlamak, hem akademik hem de politik açıdan giderek daha önemli 

hâle gelmektedir.  

Prososyal davranışların kökeni, geçmişten günümüze sosyal 

psikoloji, gelişim psikolojisi ve ahlaki psikoloji alanlarının temel 

araştırma konularından biri olmuştur. Bireylerin başkalarına yardım 

etme, işbirliği kurma ve sosyal sorumluluk üstlenme eğilimlerinin 

hangi psikolojik süreçlerden beslendiği uzun yıllardır 

tartışılmaktadır. Bu bağlamda empati, ahlaki muhakeme, sosyal 

normların içselleştirilmesi, bağlanma stilleri, kişilik özellikleri ve 

kültürel değerler gibi çok sayıda unsurun prososyalliği şekillendiren 
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temel belirleyiciler arasında yer aldığı bilinmektedir (Carlo & 

Randall, 2002). Prososyal davranış; biyolojik eğilimler, 

sosyokültürel faktörler ve bireysel gelişim süreçlerinin etkileşimiyle 

ortaya çıkan çok boyutlu bir olgu olarak değerlendirilmektedir. 

İnsanlık tarihi boyunca din, bireyin varoluşunu 

anlamlandırma çabasının, kültürel kimlik oluşumunun ve toplumsal 

düzenin en önemli yapıtaşlarından biri olarak kabul edilmiştir (Cela-

Conde & Marty, 1998; Glock & Stark, 1965). Bu bağlamda din, 

insanın İlahi ya da aşkın olan ile kurduğu ilişkinin tüm yönlerine 

atıfta bulunur (Meissner, 2003, s. 119).   Literatürde din; inançlar ve 

ritüeller sistemi (Hiebert, 1992), hayatın iniş çıkışlarıyla ve 

varoluşsal sorunlarla başa çıkmanın bir yolu (C. Daniel Batson vd., 

2017; Malinowski, 1948), ilahi olanın yüceltilmesi (Yavuz, 1982, s. 

87), bir zirve deneyimi (Maslow, 2015), bir sosyal sistem 

(Durkheim, 2005) ya da bir sanat ifadesi (Beit-Hallahmi, 1991) 

olarak farklı perspektiflerden ele alınmıştır.  Argyle ve Beit-

Hallahmi dini “ilahi veya insanüstü bir güce duyulan inançlardan ve 

ibadetlerden oluşan bir sistem.” Olarak tanımlarken (Argyle & Beit-

Hallahmi, 1975, s. 1); Moreira-Almeida, Lotufo ve Koening dini, 

“kutsalla veya aşkın olan güçle ilişkileri kolaylaştıran inançlar, 

ibadetler ve sembollerle organize edilmiş bir sistem” (Moreira-

Almeida vd., 2006, s. 243) şeklinde kavramlaştırmıştır. P. Tillich’in 

yaklaşımında ise “Dini, nihai kaygı, dolayısıyla nihai tatmin arzusu” 

olarak konumlandırılır (Tillich, 2000, s. 15). Otto’ya göre din, kutsal 

varlığın tecrübe edildiği yegâne boyutu temsil eder (Otto, 1958, 5).  

Etimolojik olarak din kavramı Latince religere ve religare 

köklerinden türemiş olup “kutsala bağlılık, saygı ve ibadetle 

yöneliş” anlamlarına gelmektedir (Griffiths, 2000; Peker, 2013; 

Uysal, 1996). Türkçedeki kullanımı itibarıyla ise din; “bir inanç 

sistemi veya bir inancın kaideler bütünü” ifade eder.  İslam 

düşüncesi bağlamında din; “akıl sahibi bireyleri kendi iradeleriyle 

iyilik yapmaya sevk eden ilahi ilkeler bütünü” (Yazır, t.y, ss. 92-93) 
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ve “dünya ve ahiret mutluluğuna ulaşmalarını sağlayan, 

peygamberler aracılığıyla Allah’ın gönderdiği ilahi esasların 

bütünüdür” (Akseki, 1996, s. 53) olarak açıklanmaktadır. 

Dini inanç ve pratikler, bireyin yalnızca kutsal tecrübesini 

değil, toplumsal yaşamın düzenlenmesini de etkileyen bir 

işlevselliğe sahiptir. Bu doğrultuda din; ahlaki normların 

belirlenmesinde, sosyal ilişkilerin düzenlenmesinde ve toplumsal 

dayanışmanın teşvik edilmesinde önemli bir rol üstlenerek bireysel 

ve kolektif yaşamın merkezinde yer almaktadır. O halde din, hem 

bireysel davranış örüntülerini hem de toplumsal etkileşim süreçlerini 

şekillendiren güçlü bir sosyokültürel mekanizma olarak 

değerlendirilmekte; prososyal tutum ve davranışların kaynağını 

anlamada önemli bir değişken olarak karşımıza çıkmaktadır. Bunun 

temel nedeni dinlerin yardımseverlik, gönüllülük, empati, 

paylaşmak gibi prososyal davranışları teşvik etmesidir. Örneğin, 

Tevrat’ta ihtiyaç sahiplerine yardım etmek Tanrı tarafından 

emredilen bir ahlaki yükümlülük olarak sunulmakta; yoksulu 

gözeten, paylaşan ve yardım eden bireylerin ise ilahî bir mükâfatla 

ödüllendirileceği ifade edilmektedir (Tesniye 15:7–8; Tesniye 

15:11). 

İslam dini de insanlara yapılan her türlü iyiliği “sadaka” 

olarak nitelendirmiş (Tirmizî, Birr, 36); bu sayede yardımseverlik ve 

başkalarını gözetme davranışlarını ibadet ve ahlaki sorumluluk 

çerçevesine yerleştirmiştir. Kur’ân-ı Kerîm’de, toplumsal ilişkilerin 

niteliğini güçlendiren cömertlik, yardımlaşma, empati ve özgecilik 

gibi prososyal davranış örüntüleri sistematik biçimde teşvik 

edilmektedir . Buna karşılık, bireyler arası etkileşimi zayıflatan 

bencillik, cimrilik ve benzeri olumsuz kişilik eğilimlerinden 

kaçınılması gerektiği vurgulanmakta; böylece ahlaki erdemlerin 

sosyal bütünleşme ve toplumsal dayanışma üzerindeki belirleyici 

rolü öne çıkarılmaktadır (Bkz. Bakara 2:261–263; Mâide 5:2; İnsan 

76:8–9; Teğâbün 64:16; İsrâ 17:29). Literatürde dindarlığın 
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bireylerin ruh sağlığı üzerinde etkili olduğu; (Vural & Ayten, 2021; 

Yapıcı, 2017) ayrıca duygu düzenleme süreçleri (Karslı, 2020) ile 

sosyal davranışların yönlendirilmesinde (Danışman & Kartopu, 

2023) önemli bir rol oynadığına dair güçlü bulgular bulunmaktadır. 

Nitekim çeşitli çalışmalar, bireylerin dindarlık düzeylerindeki artışın 

yardımseverlik eğilimlerini (Ayten, 2009a; Karslı, 2022)  ve 

gönüllülük davranışını (Özcan, 2024) anlamlı biçimde artırdığını 

ortaya koymaktadır. Bu bağlamda mevcut çalışma, dindarlığın 

prososyallik üzerindeki etkisi incelemeyi amaçlamakta ve bireylerin 

dindarlık düzeyleri ile prososyal davranışları arasındaki ilişkinin 

yönünü tespit etmeyi hedeflemektedir. Araştırma, bu sorunsalı nicel 

veri analiz tekniklerinden yararlanarak sistematik biçimde test 

etmektedir. 

Yöntem 

Örneklem ve Prosedür 

Bu araştırma, 2024-2025 Eğitim Öğretim döneminde basit 

rastgele örnekleme yöntemi ile seçilen üniversite öğrencileri 

üzerinde yürütülmüştür. Çalışmanın yürütülmesi için Gümüşhane 

Üniversitesi Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu’ndan onay 

alınmıştır (sayı: E-9567491, onay no: 2025/5). Katılımcılar, 

araştırmanın amacı ve kapsamı hakkında ayrıntılı olarak 

bilgilendirilmiş ve gönüllü olarak onam vermişlerdir. Veriler, 

çevrimiçi anket yöntemiyle toplanmış olup, katılımcıların öz 

bildirim ölçeklerini tamamlaması yaklaşık 5–10 dakika sürmüştür. 

Araştırma örneklemi, 19–29 yaş aralığında, ortalama yaşı 23 olan 

725 (534 Kadın, 191 Erkek) öğrenciden oluşmaktadır; bu 

katılımcıların 420’si kadın, 239’u erkektir. Veri toplama sürecinde, 

araştırmacılar tarafından hazırlanmış Kişisel Bilgi Formu ile birlikte 

Dindarlık Ölçeği ve Prososyallik Ölçeği kullanılmıştır. Toplanan 

veriler, araştırmanın nicel amaçlarına uygun olarak analiz edilmiştir. 

Veri Toplama Araçları 
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Demografik Bilgi Formu. Katılımcıların yaş, cinsiyet, 

medeni durum ve sosyoekonomik durum gibi demografik 

özelliklerini belirlemek amacıyla araştırmacılar tarafından özel bir 

form hazırlanmıştır. 

Dindarlık Ölçeği: Araştırma grubunun dindarlık düzeylerini 

ölçmek amacıyla, Uysal (1995) tarafından geliştirilmiş  ve Ayten 

(2009b) tarafından kısaltılan 10 maddelik 5’li Likert tipi Dindarlık 

Ölçeği kullanılmıştır. Ölçek iki alt boyuttan oluşmaktadır: İbadet-

bilgi ve inanç etki. Ölçekten alınan yüksek puanlar güçlü dindarlığı, 

düşük puanlar ise zayıf dindarlık düzeylerini göstermektedir. Bu 

çalışma ölçeğin Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı .747 değerine 

sahip olduğu tespit edilmiştir. 

Prososyallik Ölçeği:  Katılımcıların prososyallik düzeyleirni 

ölçmek amacıyla Caprara ve arkadaşları (Caprara vd., 2005) 

tarafından geliştirilmiş Bağcı ve Öztürk-Samur (Bağcı & Samur, 

2016) tarafından Türkçeye uyarlanmış olan ölçek dört alt boyuttan 

ve 16 maddeden oluşmaktadır. Ölçekten alınan yüksek puanlar 

prososyal davranışların yüksek olduğunu ortaya koymaktadır. Bu 

çalışma ölçeğin Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı ,891 değerine 

sahip olduğu tespit edilmiştir. 

Verilerin Analizi 

Veriler SPSS istatistiksel paket programı kullanılarak analiz 

edilmiştir. İlk olarak, tanımlayıcı istatistikler belirlendi, çalışma 

değişkenlerinin iç tutarlılığı hesaplandı ve SPSS ile Pearson 

korelasyon analizi gerçekleştirildi. Ayrıca araştırmada dindarlık ve 

prososyallik değişkenleri arasındaki ilişkinin yönünün belirlenmesi 

amacıyla Pearson Korelasyon analizi uygulanmıştır.  

Sonuçlar ve Bulgular 

Dindarlık ve Prososyallik Düzeyinde Tanımlayıcı ve Korelasyon 

Analizi 
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Çalışma değişkenleri için ortalamalar, standart sapmalar ve 

karşılıklı korelasyonlar Tablo 1’de sunulmuştur. Sonuçlar, 

dindarlığın prososyallik ile istatistiksel olarak anlamlı, pozitif yönlü 

ve orta düzeyli (p < ,001, r = , 356) ilişki tespit edilmiştir. Bulgular, 

bireylerin dindarlık düzeyleri arttıkça prososyal davranış 

eğilimlerinin de belirgin biçimde yükseldiğini göstermektedir. 

 

Tartışma ve Sonuç 

Genel olarak bulgular, dinî öğretilerin insan davranışını 

şekillendirmede önemli bir sosyalizasyon aracı olduğunu 

göstermektedir. Din, bireylere paylaşma, yardımlaşma, merhamet, 

adalet ve sorumluluk gibi değerleri yalnızca ahlaki bir erdem olarak 

değil, aynı zamanda ibadet ve kulluk bilincinin bir parçası olarak 

sunmaktadır. Bu normatif yapı, dindar bireylerin sosyal çevreye 

karşı daha duyarlı olmalarını ve toplumsal sorunlara ilişkin daha 

hassas tutumlar geliştirmelerini kolaylaştırmaktadır. Araştırmanın 

sonuçları, dindarlık düzeylerinin prososyal eğilimlerle pozitif yönlü 

ve orta düzeyde anlamlı bir ilişki gösterdiğini ortaya koyarak, dini 

inanç ve pratiklerin toplumsal dayanışma ve işbirliği davranışlarını 

desteklediğini göstermiştir. Literatürde yer alan geniş ölçekli 

araştırmalar ve meta-analizler de bu bulgularla örtüşmektedir. 

Örneğin Saroglou ve arkadaşlarının yürüttüğü meta-analitik çalışma, 

dindarlığın yardımseverlik, gönüllülük, empati ve sosyal sorumluluk 

gibi prososyal davranışların güçlü bir yordayıcısı olduğunu 

göstermektedir (Saroglou vd., 2004). Benzer şekilde Shariff ve 

arkadaşları tarafından yapılan meta-analitik incelemede de dini 

Tablo 1. Değişkenlerin Tanımlayıcı İstatistiksel Sonuçları 

                        Prososyalli

k 

Dindarlı

k 

Min Ma

x 

Ort. Standar

t Sapma 

Skewnes

s 

Kurtosi

s 

Dindarlık ,356** 0,1 3,4

0 

5,50 4,6

0 

,47 -,211 -,386 

Prososyalli

k 

0,1 ,356** 3,0

0 

5,00 4,0

0 

,49 ,069 -,471 
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tutum ve davranışların prososyallik üzerinde anlamlı ve güçlü bir 

etkiye sahip olduğu vurgulanmıştır (Shariff vd., 2016). Mevcut 

araştırmada elde edilen bulgular da bu doğrultuda olup, bireylerin 

dini motivasyonlarının başkalarıyla ilişkilerinde daha yapıcı, 

destekleyici ve yardım odaklı bir tutum geliştirmelerine katkı 

sunduğunu ortaya koymaktadır. 

Dinin öz kontrol ve öz düzenleme üzerinde güçlendirici etkisi 

olduğu yönündeki sonuçlar da dikkate değerdir. McCullough ve 

Willoughby’nin ileri sürdüğü gibi, dinî inanç ve pratikler bireyin öz 

disiplin geliştirmesine katkı sağlamakta; bu durum hem ruh sağlığı 

üzerinde koruyucu bir etki yaratmakta hem de sosyal açıdan daha 

uyumlu ve prososyal davranışların ortaya çıkmasını 

kolaylaştırmaktadır (McCullough & Willoughby, 2009). Bu 

eğilimin, dinlerin paylaşma, yardımlaşma ve toplumsal sorumluluğu 

ahlaki ve ibadet merkezli bir yükümlülük olarak vurgulamasından 

kaynaklandığı değerlendirilmektedir. Ayrıca güncel psikolojik 

araştırmalar, yardım etme davranışının bireyin duygu düzenleme 

stratejilerini geliştirdiğini (Memiz, 2024),  ruhsal iyilik hâlini 

artırdığını (Chee vd., 2025; Chen & Wan, 2025) ve yaşam 

memnuniyetini olumlu yönde etkilediğini (Ayten & Korkmaz, 2019)  

göstermektedir. Bu açıdan bakıldığında, prososyallik hem bireysel 

hem de toplumsal düzeyde çift yönlü fayda üreten bir süreç olarak 

değerlendirilebilir. Bu araştırmanın ortaya koyduğu bulgular, 

dindarlığın yalnızca sosyal çevreye yönelik olumlu etkiler 

üretmediğini; aynı zamanda bireyin kendi ruhsal bütünlüğü, öz 

yeterlik algısı ve duygusal işlevselliği üzerinde de geliştirici sonuçlar 

doğurabildiğini göstermektedir. Dolayısıyla dindarlık, bireyin hem 

kendisine hem de başkalarına yönelik davranışsal eğilimlerini 

şekillendiren önemli bir psikolojik ve sosyokültürel değişken olarak 

konumlanmaktadır. 

Bununla birlikte, araştırmanın bazı sınırlılıkları bulunduğu 

göz önünde bulundurulmalıdır. Verilerin öz-bildirim yoluyla 

--8--



toplanmış olması, sosyal beğenirlik yanlılığına yol açabilir; 

katılımcıların üniversite öğrencilerinden oluşması ise sonuçların 

farklı sosyo-demografik gruplara genellenmesini 

sınırlandırmaktadır. Bu nedenle gelecekte yapılacak çalışmaların 

farklı yaş gruplarını, kültürel bağlamları ve dini yönelim düzeylerini 

karşılaştırmalı olarak ele alması önem arz etmektedir. Ayrıca nitel 

araştırma yöntemleriyle dini deneyimin derinlemesine incelenmesi, 

dindarlığın prososyal davranışlarla ilişkisini açıklayan içsel 

motivasyon mekanizmalarını daha görünür hâle getirebilir. Sonuç 

olarak, bu çalışma dindarlığın prososyal davranışların önemli bir 

yordayıcısı olduğunu ortaya koymakta ve genç bireylerin sosyal 

davranışlarını anlamada dindarlığın dikkate alınması gereken temel 

bir değişken olduğunu göstermektedir. Elde edilen bulgular, din 

psikolojisi literatürüne hem kuramsal hem de ampirik açıdan katkı 

sunmakta; dinin sosyal dayanışma, toplumsal uyum ve 

yardımseverlik gibi pozitif sosyal davranışların gelişiminde önemli 

bir rol oynadığını bir kez daha teyit etmektedir. 
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